
E. O. del E.—Núm. 193 13 agosto 1966 10667

RESOLUCION de la Junta Central de Construc­
ciones Escolares por la que se aprueban obras de 
reforma en el Instituto Laboral de Miranda de 
Ebro (Burgos) para grupo escolar en dicho Muni­
cipio.

Incoado el expediente oportuno, que fue tomada razón del 
gasto a realizar por el Negociado de Contabilidad de la Junta 
Central en 12 de noviembre de 1964 y fiscalizado el mismo por la 
Intervención General de la Administración del Estado en 25 de 
noviembre de 1964, vista la copia del acta autorizada por el 
Notario del Colegio Notarial de Madrid don Alfredo Soldevilla, 
referente a la subasta de las obras de reforma y reparación en j 
el Instituto Laboral de Miranda de Ebro (Burgos) para adap­
tarlo a grupo escolar de Enseñanza Primaria.

Verificada en 5 de julio de 1966 y adjudicada provisionalmente 
a don Teodoro Ortega Martínez, calle Laín-Calvo, 4¡, primero. 
Burgos,

Esta Junta Central de Construcciones Escolares ha resuelto 
adjudicar definitivamente la ejecución de las referidas obras 
al mejor postor, don Teodoro Ortega Martínez, Burgos, en la 
cantidad líquida de 2.616.754,97 pesetas, que resulta una vez de­
ducida la de 140.616,77 pesetas a que asciende la baja del 5,1Q 
por 100 hecha en su proposición de la de 2.757.191,74 pesetas 
que importa el presupuesto de contrata que ha servido de base 
para la subasta, que serán abonadas con cargo al capítulo sexto, 
artículo primero, grupo primero del presupuesto de la Junta 
Central, haciendo constar que el plazo de ejecución de dichas 
obras es de seis meses.

no digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 13 de julio de 1968.—El Presidente, J. Tena.

Sr. Secretario Administrador de la Junta Central de Construc­
ciones Escolares.

MINISTERIO DE TRABAJO

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión 
por la que se aprueba el nuevo Estatuto de la En­
tidad «Montepío de Conductores San Cristóbal de 
Guipúzcoa, de Previsión SociaU, domiciliada en San 
Sebastián (Guipúzcoa).

Vistas las reformas que la Entidad denominada «Montepío 
de Conductores San Cristóbal de Guipúzcoa, de Previsión So­
cial», introduce en sus Estatutos; y

Habida cuenta de que por resolución de esta Dirección 
General de fecha 18 de junio de 1946 fué aprobado el Estatuto 
de dicha Entidad e inscrita en el Registro Oficial de Entidades 
de Previsión Social con el número 1.098;

Que en virtud de acuerdo reglamentariamente adoptado la 
citada Entidad reforma las normas estatutarias porque ha 
venido rigiéndose y que dichas reformas no alteran su natu­
raleza jurídica y el carácter de Previsión Social de la Entidad 
ni se oponen a lo dispuesto en la Ley de 6 de diciembre de 1941 
y su Reglamento de 26 de mayo de 1943, habiéndose cumplido 
asimismo los trámites y requisitos exigidos para su aprobación 
por la Ley y Reglamento citados,

Esta Dirección General ha tenido a bien acordar la apro­
bación del nuevo Estatuto de la Entidad denominada «Monte­
pío de Conductores San Cristóbal de Guipúzcoa, de Previsión 
Social», con domicilio en San Sebastián (Guipúzcoa), que con­
tinuará inscrita en el Registro Oficial de Entidades de Pre­
visión Social con el número 1.098, que ya tenía asignado.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 1 de junio de 1966.-—El Director general, P. D., Joa­

quín Fernández Castañeda.
Sr. Presidente del «Montepío de Conductores San Cristóbal de 

Guipúzcoa, de Previsión Social». San Sebastián (Guipúzcoa).

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión 
por la que se aprueba el Reglamento de la Entidad 
Mutualidad de Previsión Social «Ocharcoaga», do­
miciliada en Ocharcoaga (Vizcaya)

Visto el Reglamento de la Entidad denominada «Mutualidad 
de Previsión Social Ocharcoaga», con domicilio en Ocharcoaga 
(Vizcaya); y

Habida cuenta de que su organización y funcionamiento, 
así como los fines que se propone llevar a cabo revisten la 
naturaleza y el carácter de Previsión Social;

Que las normas de la referida Entidad reúnen los requi­
sitos exigidos por la Ley de 6 de diciembre de 1941 y su

Reglamento de 26 de mayo de 1943 para la constitución y 
funcionamiento de esta clase de asociaciones y que además 
han cumplido los trámites que para la aprobación de los Es­
tatutos y Reglamentos de las Entidades de Previsión Social 
señalan la Ley y Reglamento citados,

Esta Dirección General de Previsión ha tenido a bien acor­
dar la aprobación del Reglamento por que habrá de regirse 
la Entidad denominada «Mutualidad de Previsión Social Ochar­
coaga», con domicilio social en Ocharcoaga (Vizcaya), y su 
inscripción en el Registro Oficial de Entidades de Previsión 
Social con el número 2.887.

Lo que digo a V. S a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 4 de junio de 1966.—El Director general, P. D., Joa­

quín Fernández Castañeda
Sr. Presidente de la «Mutualidad de Previsión Social Ochar­

coaga». Ocharcoaga (Vizcaya).

RESOLUCION de la Dirección General de Previsión 
por la que se aprueba el Reglamento de la Entidad 
Asociación de Ayuda Mutua a la Orfandad «San 
Carlos», de Previsión Social, domiciliada en Madrid.

Visto el Reglamento de la Entidad denominada Asociación 
de Ayuda Mutua a la Orfandad «San Carlos», de Previsión So­
cial, con domicilio en Madrid.

Habida cuenta de que su organización y funcionamiento, así 
como los fines que se propone llevar a cabo, revisten la natura­
leza y el carácter de previsión social.

Que las normas de la referida Entidad reúnen los requisitos 
exigidos por la Ley de 6 de diciembre de 1941 y su Reglamento 
de 26 de mayo de 1943 para la constitución y funcionamiento de 
esta clase de Asociaciones, y que además se han cumplido los 
trámites que para la aprobación de los Estatutos y Reglamentos 
de las Entidades de Previsión Social señalan la Ley y Reglamen­
to citados,

Esta Dirección General de Previsión ha tenido a bien acordar 
la aprobación del Reglamento por que habrá de regirse la Enti­
dad denominada Asociación de Ayuda Mutua a la Orfandad 
«San Carlos», de Previsión Social, con domicilio social en Ma­
drid, y su inscripción en el Registro Oficial de Entidades de 
Previsión Social con el número 2.888.

Lo que digo a V. S. a los efectos procedentes.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 6 de junio de 1966.—El Director general, P. D., Joa­

quín Fernández Castañeda.

Sr. Presidente de la Asociación de Ayuda Mutua a la Orfandad
«San Carlos», de Previsión Social. Madrid.

MINISTERIO DE INDUSTRIA
ORDEN de 19 de julio de 1966 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia dictada por el Tri­
bunal Supremo en el recurso contencioso-administra- 
tivp número 14.784, prprnavido por «Industrias Plás­
ticas Españolas, S. A.», contra resolución de este Mi­
nisterio de 12 de mayo de 1964.

limo. Sr.: En el recurso contencioso-administratiyo núme­
ro 14.784, interpuesto ante el Tribunal Supremo por «Indus­
trias Plásticas Españolas, S. A.», contra resolución de este 
Ministerio de 12 de mayo de 1964, se ha dictado con fecha 
7 de junio último sentencia, cuya parte dispositiva es como 
sigue:

«Fallamos: Que desestimando como desestimamos el recur­
so contencioso-administrativo entablado por «Industrias Plásti­
cas Españolas, S. A.», contra la Orden del Ministerio de Indus­
tria (Registro de la Propiedad Industrial) de dos de julio de 
mil novecientos sesenta y tres, confirmada por otra de doce 
de mayo de mil* novecientos sesenta y cuatro, al desestimar el 
recurso de reposición formulado por la hoy recurrente por las 
que se acordó mantener el registro del modelo industrial nú­
mero treinta y seis mil setecientos diecinueve, referente a «Ba­
ñera infantil», a favor de don José Cabrera Martín, debemos de­
clarar y declaramos válidas y subsistentes por conformes a De­
recho las Ordenes citadas impugnadas; sin especial pronunciar 
miento en cuanto a costas de este recurso.

Asi por esta nuestra sentencia, que se publicará en el «Bole­
tín Oficial del Estado» e insertará en la «Colección Legislativa», 
lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, este Ministerio, en cumplimiento de lo preve­
nido en la Ley de 27 de diciembre de 1956, ha tenido a bien



10668 13 agosto 1966 B. O. del E.—Núm. 193

disponer que se cumpla en sus propios términos la referida 
sentencia y se publique el aludido fallo en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de julio de 1966.

LOPEZ BRAVO
limo, Sr. Subsecretario de este Departamento.

ORDEN de 19 de julio de 1966 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia dictada por el Tri­
bunal Supremo en el recurso contencioso-administra- 
tivo número 14.216, promovido por doña María Ro- 
cafort Riudor, contra resolución de este Ministerio 
de 20 de marzo de 1963.

limo. Sr.: En ei recurso contencioso-administrativo núme­
ro 14.216, interpuesto ante el Tribunal Supremo por doña Ma­
ría Roeafort Riudor, contra resolución de este Ministerio de 
20 de marzo de 1963, se ha dictado con fecha 2 de junio último 
sentencia, cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que desestimando el recurso contencioso-admi­
nistrativo interpuesto a nombre de doña María Roeafort Riu­
dor contra la resolución del Registro de la Propiedad Industrial 
de veinte de marzo de mil novecientos sesenta y tres y su con­
firmación por silencio administrativo en el recurso de reposición 
de que la hizo objeto, dictadas concediendo la inscripción del 
nuevo modelo de utilidad número noventa y tres mil quinientos 
cuarenta y nueve, por manta saco para bebés, debemos declarar 
y declaramos que tales resoluciones son conformes a Derecho y, 
por lo mismo, válidas y subsistentes; sin hacer imposición de 
costas.

Asá por esta nuestra sentencia, que se publicará en el «Bole­
tín Oficial del Estado» e insertará en la «Colección Legislativa», 
lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, este Ministerio, en cumplimiento de lo preve­
nido en la Ley de 27 de diciembre de 1956, ha tenido a bien 
disponer que se cumpla en sus propios términos la referida 
sentencia y se publique el aludido fallo en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de julio de 1966.

LOPEZ BRAVO
limo, Sr. Subsecretario de este Departamento.

ORDEN de 19 de julio de 1966 por la que se dispone 
el cumplimiento de la sentencia dictada por el Tri­
bunal Supremo en el recurso contencioso-administra­
tivo número 13.835, promovido por «Construcciones 
Aries, S. A.», contra resolución de este Ministerio de 
6 de diciembre de 1963.

Hmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo núme­
ro 13.835, interpuesto ante el Tribunal Supremo por «Construc­
ciones Aries, S. A.», contra resolución de este Ministerio de 6 
de diciembre de 1963, se ha dictado con fecha 13 de mayo úl­
timo sentencia, cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que con desestimación del recurso contencioso- 
administrativo interpuesto por la Sociedad «Construcciones 
Arles, S. A.», contra la resolución del Ministerio de Industria 
de seis de diciembre de mil novecientos sesenta y tres, que 
desestimó el recurso de reposición interpuesto contra la conce­
sión de registro del modelo de utilidad número noventa y un 
mil cuatrocientos siete, debemos declarar como declaramos vá­
lida y subsistente la expresada resolución; sin hacer especial 
imposición de las costas del recurso.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el «Bole­
tín Oficial del Estado» e insertará en la «Colección legislativa», 
lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, este Ministerio, en cumplimiento de lo preve­
nido en la Ley de 27 de diciembre de 1956, ha tenido a bien 
disponer que se cumpla en sus propios términos la referida 
sentencia y se publique el aludido fallo en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 19 de julio de 1966.

LOPEZ BRAVO
limo, Sr. Subsecretario de este Departamento.

RESOLUCION de la Dirección General de la Ener­
gía por la que se autoriza al Ayuntamiento de Lá- 
char para la instalación del suministro de agua 
en su término municipal.

Cumplidos los trámites reglamentarios en eí expediente pró­
vido por el Ayuntamiento de Láchar, en solicitud de autorizar 
ción para la instalación de suministro de agua en su término 
municipal,

Esta Dirección General ha resuelto:
Autorizar al Ayuntamiento de Láchar para llevar a cabo las 

instalaciones necesarias para atender a los suministros de agua 
en su término municipal, de acuerdo con ei proyecto técnico 
presentado.

La presente autorización se otorga de acuerdo con el De­
creto 157/1963, de 26 de enero, y Orden de 22 de febrero de 1963 
y las siguientes condiciones especiales:

1. a El plazo de puesta en marcha será de seis meses conta­
dos a partir de la fecha de la publicación de la presente Reso­
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. a El peticionario dará cuenta a la Delegación de Industria 
de Granada de la terminación de las obras para su reconoci­
miento definitivo y levantamiento del acta de funcionamiento, 
en la que se hará constar el cumplimiento por parte de aquél 
de las condiciones y demás disposiciones legales.

3. a Las tarifas a aplicar para la facturación de los suminis­
tros han de ser las autorizadas por la Comisión Delegada de 
Asuntos Económicos en su reunión de 9 de septiembre de 1965, 
y cualquier modificación que pueda ser necesario introducir en 
las mismas deberá ser autorizada por esta Dirección General.

4. a La Administración se reserva el derecho de dejar sin 
efecto esta autorización en el momento en que se demuestre 
el imcuplimiento de las condiciones impuestas o por la decla­
ración inexacta en los datos suministrados.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de julio de 1966.—El Director general, Julio Ca­

lleja.
Sr. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Granada.

MINISTERIO DE AGRICULTURA
DECRETO 2108/1966, de 21 de julio, por el que se 
declara de alto interés nacional la colonización de 
la zona regable por los canales del río Muga, en la 
provincia de Gerona.

Encontrándose en plena construcción por el Ministerio de 
Obras Públicas las grandes obras del sistema hidráulico del río 
Muga, para el servicio de la zona regable situada en su último 
tramo y con el fin de conseguir en el más breve plazo posible 
las finalidades económicas y sociales propuestas con estas obras, 
se considera conveniente ampliar la acción del Estado a la eje­
cución de las complementarias para la puesta en riego, con la 
finalidad de conseguir al propio tiempo la reestructuración de 
las explotaciones agrícolas afectadas, para situarlas en un nivel 
económico adecuado, y la mejora tíe los servicios de tipo social 
y comunitario, resultando indicado proceder a declarar de alto 
interés nacional la colonización de esta zona.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y pre­
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
quince de julio tíe mil novecientos sesenta y seis,

DISPONGO :
Artículo primero.—Se declara de alto interés nacional, con 

arreglo a la base segunda de la Ley de veintiséis de diciembre 
de mil novecientos treinta y nueve, la colonización de la zona 
regable de la cuenca del río Muga (Gerona), que queda delimi­
tada entre los canales de riego de ambas márgenes, que arrancan 
del azud de Pont de Molins, situado en aquel río, a unos 
setecientos cincuenta metros aguas arriba del puente de la 
carretera N-II, de Madrid a La Junquera, desarrollándose el 
canal de la izquierda en su tramo inicial, con pendiente pro­
nunciada hasta el pueblo de Perelada, y de aquí continúa con 
pendiente prácticamente uniforme hasta su cruce con la carretera 
GE-seiscientos diez; desde allí sigue a desaguar en el Medite­
rráneo, al Este' de Rosas. El canal de la margen derecha se 
desarrolla con pendiente más constante, pasando al Este de la 
ciudad de Figueras, y termina enlazando con el canal de riego 
de la margen izquierda del río Fluvia.

Desde el final de este último canal, la zona confronta por 
su parte Sur con la regable con aguas del Fluvia hasta el mar 
Mediterráneo, y sigue por la costa hasta el núcleo urbano de 
Rosas, final del canal de la margen izquierda.

La zona así delimitada tiene una extensión de catorce mil 
ochocientas veinte hectáreas, de las que doce mil doscientas


